
6 

 

 

Įvadas 

Naudojimosi išorės konsultantų paslaugomis priežastys 

01 Viešojo administravimo institucijos naudojasi išorės konsultantų paslaugomis dėl 
įvairių priežasčių. Pastaraisiais metais dėl sparčiai besikeičiančių aplinkybių ir ribotų 
administracinių išteklių vis dažniau naudojamasi šiomis paslaugomis. Konsultantams vis 
aktyviau dalyvaujant kuriant ir teikiant paslaugas, taip pat padidėjo poreikis nustatyti 
sistemas, kuriomis būtų reglamentuojamas jų naudojimas, siekiant užtikrinti ekonominį 
naudingumą. 

02 Šioje ataskaitoje „išorės konsultantai“ – tai privatūs ir viešieji profesionalių 
žiniomis pagrįstų paslaugų teikėjai, kurie gali dirbti kliento patalpose arba už jų ribų. 
Mūsų atveju „klientas“ yra Europos Komisija. Klientas jų paslaugų išdirbį naudoja kaip 
indėlį į savo sprendimų priėmimo ir įgyvendinimo procesus arba kaip paramą savo 
administracinei veiklai. 

03 1 lentelėje apžvelgiamos pagrindinės priežastys, dėl kurių Komisija naudojasi 
išorės konsultantų paslaugomis. 





12 

 

 

4 diagrama. 10 ES programų ir priemonių, kurias vykdant išorės 
konsultantai suteikė daugiausia paramos, 2017–2019 m. 

 
Šaltinis: Audito Rūmai, remiantis Komisijos finansiniais duomenimis. 

Funkcijos ir atsakomybės sritys  

11 Pagal Komisijos decentralizuoto valdymo struktūrą generaliniai direktoratai yra 
atsakingi už poreikio pasitelkti išorės konsultantus nustatymą ir efektyvaus bei 
veiksmingo naudojimosi jų paslaugomis užtikrinimą. Jie taip pat yra atsakingi už rizikų, 
susijusių naudojimusi jų paslaugomis, nustatymą, įvertinimą ir mažinimą. Jei jie kai kurias iš 

Iniciatyva „Horizontas 2020“

Kiti veiksmai ir programos

Techninė pagalba

Aplinka ir klimato politika 
(LIFE)

Vystomojo 
bendradarbiavimo 
priemonė (VBP)

Europos kaimynystės 
priemonė (EKP)

Pasirengimo 
narystei pagalbos 
priemonė 
(PNPP II)

Partnerystės 
priemonė (PP)

Europos demokratijos 
ir žmogaus teisių 

rėmimo priemonė 
(EDŽTRP)

Priemonė, kuria 
prisidedama prie 

stabilumo ir 
taikos (IcSP)

DFP 4: 
52 %

DFP 2: 
5 %

DFP 1: 
14 %

29 %

71 %

2,7 milijardo 
eurų



13 

 

 

šių rizikų priskiria prie „kritinių“ (didelės svarbos rizikos), jie turėtų apie jas pranešti 
generaliniam sekretoriatui ir Biudžeto generaliniam direktoratui2. 

12 Biudžeto GD ir generalinis sekretoriatas teikia bendrąsias gaires ir konsultacijas, 
siekdami užtikrinti, kad generaliniai direktoratai nuosekliai planuotų ir valdytų išorės 
konsultantų užduotis, išvengtų dubliavimosi ir pagerintų žinių valdymą bei skaidrumą. 
Jei generaliniai direktoratai, reguliariai atlikdami savo veiklai kylančių rizikų vertinimus, 
nustato kritines rizikas, kylančias dėl naudojimosi išorės konsultantų paslaugomis, apie 
jas turi būti pranešta centrinėms tarnyboms ir jos turi būti įtrauktos į visų Organizacinio 
valdymo tarybai pateiktų kritinių rizikų sąrašą3. 

13 Komisijos organizacinio valdymo taryba vykdo koordinavimo, priežiūros veiklą ir 
nustato strategines kryptis organizaciniais klausimais, įskaitant išteklių paskirstymą ir 
rizikos valdymą. Ji prižiūri rizikos valdymo procesą ir reguliariai informuoja Kolegiją apie 
savo išvadas. Konkrečiau, ji peržiūri kritinių rizikų sąrašą4. 

                                                      
2 Europos Komisija, C(2018) 7703 final, Communication to the Commission:Governance in the 

European Commission, 2018 11 21. 

3 Risk Management in the Commission – Implementation Guide, 2021 m. rugsėjo mėn. 
atnaujinta versija. 

4 Europos Komisija, C(2018) 7703 final, Communication to the Commission:Governance in the 
European Commission, 2018 11 21. 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/governance-european-commission_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/governance-european-commission_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/governance-european-commission_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/governance-european-commission_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/governance-european-commission_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/governance-european-commission_en.pdf


14 

 

 

Audito apimtis ir metodas 
14 Pastaraisiais metais Parlamentas5, Taryba6 ir žiniasklaida susidomėjo tuo, kad 
Komisija vis dažniau naudojasi išorės konsultantų paslaugomis. Visų pirma buvo keliami 
klausimai apie sudarytų sutarčių rūšis ir sumas, koncentracijos, pernelyg didelės 
priklausomybės ir interesų konfliktų rizikas bei poreikį naudotis išorės konsultantų 
paslaugomis, o ne pasitelkti vidaus darbuotojus. Mūsų ataskaitos tikslas – prisidėti prie 
didesnio skaidrumo ir atskaitomybės, susijusios su Komisijos naudojimusi išorės 
konsultantų paslaugomis. 

15 Audito metu daugiausia dėmesio skyrėme tam, ar Komisija naudojimąsi išorės 
konsultantų paslaugomis valdė taip, kad būtų apsaugoti Komisijos interesai ir 
užtikrintas ekonominis naudingumas. Tikrinome, ar Komisija: 

a) turėjo naudojimąsi išorės konsultantų paslaugomis reglamentuojančią sistemą, 
kurioje apibrėžtos jų paramos formos ir nustatytos taisyklės dėl jų paslaugų 
naudojimo pagrindimo; 

b) tinkamai sudarė tokias sutartis ir sumažino galimą riziką, susijusią su 
bendradarbiavimu su paslaugų teikėjais; 

c) valdė ir stebėjo išorės konsultantų veiklos rezultatus ir taikė rezultatų vertinimo 
praktiką; 

d) turėjo patikimą ir tikslią valdymo informaciją ir teikė ataskaitas dėl naudojimosi 
išorės konsultantų paslaugomis. 

16 Mūsų auditas apėmė išorės konsultantų paslaugas (žr. 02 dalį), kurios buvo 
finansuojamos iš ES biudžeto, dėl kurių Komisija sudarė sutartis 2017–2019 m. ir kurias 
Komisija užregistravo kaip konsultavimą, tyrimus, vertinimą ar mokslinius tyrimus. 
Prireikus taip pat atsižvelgėme į naujausią susijusią informaciją apie naudojimąsi išorės 

                                                      
5 2021 m. kovo 30 d. Europos Parlamento laiškas Europos Komisijos pirmininkei, 2019 m. 

biudžeto įvykdymo patvirtinimas Komisijai, klausimai raštu Komisijos nariui J. Hahnui, 
2021 m. sausio 11 d. posėdis ir 2019 m. biudžeto įvykdymo patvirtinimas Komisijai, 
klausimai raštu generalinei sekretorei Ilzei Juhansonei, 2021 m. sausio 6 d. posėdis. 

6 Išsamūs Komisijos atsakymai į konkrečius Tarybos pateiktus prašymus, kuriais papildoma 
Komisijos ataskaita dėl priemonių, susijusių su 2019 finansinių metų biudžeto įvykdymo 
patvirtinimu, COM(2021) 405 final (33 punktas). 



15 

 

 

konsultantų paslaugomis. Atlikdami auditą nevertinome IT pagalbos paslaugų. Šios 
paslaugos yra labai specifinės; jos perkamos pagal sutartis, apimančias įvairias IT 
paslaugas. Be to, Komisija savo finansų sistemoje jų paprastai neįtraukia į nė vieną iš 
keturių pirmiau minėtų kategorijų, vietoj to jos registruojamos pagal atskirą joms skirtą 
kategoriją „IT paslaugos ir telekomunikacijų mokesčiai“. 

17 Mūsų įrodymų šaltiniai: 

a) Komisijos nurodymų, gairių ir kontrolinių sąrašų, susijusių su naudojimusi išorės 
konsultantų paslaugomis, tokių projektų viešųjų pirkimų vykdymu ir tų projektų 
valdymu bei ataskaitų apie pasiektus rezultatus teikimu, dokumentų peržiūros; 

b) audito pokalbiai su 11 Komisijos generalinių direktoratų ir viena vykdomąja 
įstaiga7 apie jų praktiką pasitelkiant, valdant ir vertinant išorės konsultantų darbą 
bei nustatant įgytą patirtį. Atranką atlikome remdamiesi sudarytų sutarčių 
sumomis visame ES biudžete ir atsižvelgdami į skirtingus valdymo būdus; 

c) iš keturių iš šių 11 generalinių direktoratų atrinktų 20 sutarčių dėl išorės 
konsultantų teikiamų paslaugų, sudarytų 2017–2019 m., peržiūra. Šiai peržiūrai 
atrinkome generalinius direktoratus, kurie su išorės konsultantais sudarė sutartis 
dėl didžiausių sumų (NEAR GD, JRC, REFORM GD, GROW GD) ir įvairių rūšių 
paslaugų; 

d) turimos finansinės ir valdymo informacijos apie 2017–2019 m. įsigytas paslaugas, 
užsakytas kaip konsultavimo, tyrimų, vertinimo ir mokslinių tyrimų paslaugos, 
analizė. 

  

                                                      
7 AGRI GD, BUDG GD, EMPL GD, ENV GD, GROW GD, HR GD, JRC, NEAR GD, REFORM GD, 

Eurostatas, EASME ir Europos Komisijos generalinis sekretoriatas. 



16 

 

 

Pastabos 

Reikšmingos išorės konsultantų pasitelkimo ir naudojimosi jų 
paslaugomis pagrindimo sistemos spragos 

18 Šiame ataskaitos skyriuje daugiausia dėmesio skiriama Komisijos sistemai, kuria 
reglamentuojamas naudojimasis išorės konsultantų paslaugomis. Vertinome, ar šioje 
sistemoje numatyti bendri principai ir gairės, kaip planuoti ir pagrįsti naudojimąsi 
išorės konsultantų paslaugomis. 

19 3 lentelėje pateikta mūsų atlikta išorės konsultantų paslaugų, kurias Komisija 
užregistravo pagal keturias kategorijas, įtrauktas į mūsų audito apimtį 2017–2019 m. 
laikotarpiu, apimties ir rūšies analizė. 



17 

 

 

3 lentelė. Išorės konsultantų suteiktų paslaugų rūšys ir apimtis, 2017–
2019 m. 

Darbo apimtis   Paslaugų rūšys 
   

ES programos įgyvendinimas 
Išorės konsultantų pasitelkimas (jų 

paslaugų pirkimas) nustatytas programos 
dokumentuose ir finansavimo 

susitarimuose (pavyzdžiui, struktūrinių 
reformų rėmimo programa, išorės 

veiksmai, programa LIFE, „Horizontas 
2020“ ir Pagalbos Kipro turkų 

bendruomenei programos dotacijų 
paramos grupė). 

Rėmimo paslaugos 
Parama įgyvendinant generalinių 

direktoratų valdymo planus, dažnai susijusi 
su kasdienėmis pasikartojančiomis 

operacijomis 

Specialistų paslaugos  
Paslaugos, kuriomis siekiama panaikinti 

naujų įgyvendinimo priemonių pajėgumų 
spragas, pavyzdžiui, IT plėtros srityje 

Konsultavimas (1)(2) 

 

• Techninės pagalbos projektai ir 
techninės paramos paslaugos 

• Išorės ekspertai, dirbantys 
Komisijos patalpose ir už jų ribų 
pagal atnaujintas sutartis 
(pavyzdžiui, statistikos, duomenų 
rinkimo, informacijos rinkimo 
paslaugos) 

• Su IT susijusios konsultacijos 

• Vykdomosios įstaigos perkamos 
paslaugos, skirtos pagrindinio 
generalinio direktorato pavestoms 
programoms įgyvendinti pagal 
pavestos programos reikalavimus 

• Paslaugų sutartys valdymo 
planuose numatytoms užduotims 
įgyvendinti 

   
Paslaugos, susijusios su geresnio 

reglamentavimo darbotvarke 
arba programos rengimu ir 

įgyvendinimu 

Tyrimai ir 
vertinimas (1) 

 
 

• Tyrimų, vertinimų, poveikio 
vertinimų atlikimas 

• Techniniai, su sektoriumi susiję 
tyrimai ir analizė bei duomenų 
rinkimo paslaugos 

   
Paslaugos / veikla, susijusios su 
moksliniais tyrimais, plėtra ar 

moksline veikla 

Moksliniai tyrimai 
(1) 

 
 

• Tyrimų ar vertinimų rengimas, 
duomenų rinkimas, techninė 
pagalba, susijusi su JRC mokslinių 
tyrimų veikla 

• Laboratorijos priežiūra ir įranga 

• Prekių ženklų atnaujinimas ir 
mokėjimai už patentus 

• Mokymo kursų ir konferencijų 
organizavimas 

• Branduolinių objektų 
eksploatacijos nutraukimas 

1) Komisijai teikiamos paslaugos 
2) Valstybėms narėms ir ES nepriklausančioms šalims teikiamos paslaugos 

Šaltinis: Audito Rūmai, remiantis Komisijos finansų sistemoje užregistruotais duomenimis. 



18 

 

 

Geresnio reglamentavimo gairės: tvirtas pagrindas, tačiau taikomos tik 
vertinimams ir tyrimams 

20 Vertinome, ar Komisija turi bendrą sistemą, apimančią naudojimosi išorės 
konsultantų paslaugomis taisykles, pagrindinius principus ir gaires. Tikrinome, ar į šią 
sistemą įtrauktos įvairių žiniomis pagrįstų paslaugų formų apibrėžtys ir tai, kokiu mastu 
Komisija galėtų sudaryti sutartis dėl šių paslaugų su išorės konsultantais ar jas turėtų 
teikti vidaus darbuotojai. Tokia sistema yra svarbi, ypač jei šios paslaugos naudojamos 
pasikartojančiai veiklai remti. 

21 Apskritai generaliniai direktoratai naudojasi išorės konsultantų paslaugomis pagal 
Finansinį reglamentą8 ir laikydamiesi bendrųjų paslaugų pirkimo taisyklių, aprašytų 
Komisijos viešųjų pirkimų vadove9. Šioje sistemoje aptariamos bendrosios paslaugų 
sutarčių taisyklės, pavyzdžiui, teisingas pirkimo procedūrų taikymas ir teisingas 
apmokėjimas už gautas paslaugas. Tačiau į ją neįtrauktos specialiosios nuostatos dėl 
žiniomis pagrįstų išorinių paslaugų, visų pirma dėl rizikų, susijusių su tokio pobūdžio 
užsakymais (žr. 55 dalį). 

22 2002 m. Komisija patvirtino savo principus ir gaires dėl ekspertinių žinių rinkimo ir 
naudojimo10. Pagrindiniai kokybės, atvirumo ir veiksmingumo principai bei jų 
įgyvendinimo gairės turėjo būti taikomi „visada, kai Komisijos padaliniai renka ir 
naudojasi specialistų, kurie nėra atsakingo padalinio nariai, konsultacijomis“, taip pat ir 
pasitelkiant išorės konsultantus. 

23 Komisija parengė papildomas gaires, skirtas tyrimams ir vertinimams, kurie audito 
laikotarpiu sudarė 22 % visų išlaidų išorės konsultantams (žr. 3 lentelę). 2012 m. 
Komisija parengė gaires, kad būtų suderintos tyrimų valdymo procedūros11. Šios 
procedūros apima visą tyrimų rengimo ciklą – nuo planavimo iki užsakymo, sklaidos ir 
registravimo. Dokumente pateikiama tyrimų apibrėžtis ir bendri jų naudojimo kriterijai. 

                                                      
8 OJ L 193, 2018 7 193, 2018 m. liepos 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES, 

Euratomas) 2018/1046 dėl Sąjungos bendrajam biudžetui taikomų finansinių taisyklių. 

9 Europos Komisija, Komisijos viešųjų pirkimų vadovas, 2016 m. vasario mėn., atnaujinta 
2020 m. sausio mėn. 

10 COM(2002) 713 final, Communication from the Commission on the collection and use of 
expertise by the Commission: principles and guidelines, 2002 12 10. 

11 Europos Komisija, Harmonised procedures for managing Commission studies, 2012 07 04. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R1046
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R1046
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/969f5240-ec81-4998-911e-6831d9318919
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/969f5240-ec81-4998-911e-6831d9318919


19 

 

 

Nuo 2015 m. geresnio reglamentavimo gairėse ir priemonių rinkinyje12 pateikiama 
vertinimo atlikimo sistema, įskaitant vertinimo apibrėžtį, gaires dėl išteklių paskirstymo 
ir veiklos, kurią gali atlikti išorės rangovai13. 

24 Panašių gairių dėl konsultavimo ir mokslinių tyrimų paslaugų, kurios audito 
laikotarpiu sudarė 78 % visų išlaidų išorės konsultantams, neradome. Todėl, kaip 
parodyta 3 lentelėje, konsultavimo paslaugos apėmė įvairią veiklą – nuo trumpalaikių 
„konsultacinių“ paslaugų iki ilgesnio laikotarpio paslaugų, kuriomis papildoma vidaus 
darbuotojų kompetencija ir ištekliai. Šios nuolatinės paslaugos, kuriomis naudojamasi 
reguliariai, dažniausiai susijusios su ES programų arba generalinių direktoratų valdymo 
planų įgyvendinimu. Į Komisijos sistemą nebuvo įtrauktos aiškios gairės ir konsultavimo 
bei mokslinių tyrimų paslaugų apibrėžtis, taip pat tai, kokiu mastu Komisija galėjo 
sudaryti sutartis dėl šių paslaugų su išorės konsultantais. 

25 Nustatėme, kad nesant aiškių gairių, taikomų visiems generaliniams 
direktoratams, vienas iš šiam auditui atrinktų generalinių direktoratų išanalizavo 
veiksnius, į kuriuos reikia atsižvelgti priimant sprendimą dėl paslaugų užsakymo iš 
išorės paslaugų teikėjų. Išanalizuoti veiksniai, be kita ko, yra šie: 

— sprendimų priėmimo, strategijos ir kokybės kontrolės išlaikymas; 

— kriterijai, taikomi veiklai ir procesams, kurie neturėtų būti užsakomi iš išorės 
paslaugų teikėjų; 

— techninėse specifikacijose turi būti paaiškinamos paslaugų užsakymo priežastys. 

26 2020 m. liepos mėn. Komisija paskelbė gaires dėl Komisijos patalpose dirbančių 
išorės rangovų paslaugų naudojimo14. Jose teigiama, kad Sutartimis Komisijai pavestas 
darbas niekada neturėtų būti perduodamas išorės paslaugų teikėjams, tačiau 
generaliniai direktoratai gali pavesti pagalbines užduotis išorės subjektams. Šios gairės 
daugiausia susijusios su IT, ryšių, pastatų priežiūros ir saugumo paslaugų sutartimis. 
Komisija nepriėmė gairių dėl išorės konsultantų, dirbančių ne Komisijos patalpose, kad 
būtų sprendžiami mūsų 24 dalyje iškelti klausimai. 

                                                      
12 SWD(2015) 111 final ir SWD(2017)350 final. 

13 43 priemonė: What is an evaluation and when is required, 44 priemonė: Planning & the 
5 year rolling evaluation plan ir 48 priemonė: Conducting the evaluation. 

14 Europos Komisija, Guidelines on the use of in house service providers and assimilated, 
2020 07 27. 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/better-regulation-toolbox-43_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/better-regulation-toolbox-44_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/better-regulation-toolbox-44_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/better-regulation-toolbox-48_en_0.pdf


20 

 

 

Poreikių analizė neatliekama arba dokumentuojama nesistemingai 

27 Įvertinome, ar Komisija tinkamai pagrindė ir dokumentais patvirtino naudojimąsi 
išorės konsultantų paslaugomis. Išnagrinėjome, ar generaliniai direktoratai kruopščiai 
apsvarstė, kodėl reikalingi išorės konsultantai, ir kaip šis procesas buvo patvirtintas 
dokumentais. Peržiūrėjome gaires ir išanalizavome praktiką, taikomą vykdant 
20 atrinktų sutarčių, taip pat surengėme pokalbius su atrinktais generaliniais 
direktoratais. 

28 Nustatėme, kad geresnio reglamentavimo gairėse ir priemonių rinkinyje 
pateikiamos rekomendacijos, kaip planuoti ir pagrįsti naudojimąsi išorės konsultantų 
paslaugomis vertinimams atlikti. Jose teigiama, kad generaliniai direktoratai turi 
apsvarstyti galimybę naudoti vidaus kompetenciją kaip pagrindinį informacijos šaltinį. 
Planuodami vertinimus generaliniai direktoratai turi atsižvelgti į pagrindinius veiksnius, 
tokius kaip turimi ištekliai, reikalingi ir turimi duomenys, norimos atlikti analizės rūšis ir 
bet koks dubliavimasis su kitais vykdomais darbais. Vertinimui skiriami vidaus ir išorės 
ištekliai turi būti proporcingi suvokiamai intervencijos svarbai ir tikėtinam jos poveikiui 
tiek sąnaudų, tiek gaunamos naudos požiūriu15. 

29 Pagal geresnio reglamentavimo gaires įsigyjamų tyrimų ir vertinimų atveju yra 
įdiegtos sistemos, kuriomis užtikrinama, kad į projektų bylas būtų įtrauktas prašymas, 
kuriame nurodomos tyrimo ar vertinimo priežastys, tikslai, tikėtini rezultatai, poveikis, 
numatoma paskirtis, numatomas tvarkaraštis bei sąnaudų ir naudos analizė. 
Nustatėme, kad nagrinėtais atvejais Komisija tinkamai pagrindė naudojimąsi išorės 
konsultantų paslaugomis. 

30 Kai generaliniai direktoratai sudaro sutartis dėl veiklos, kuri priskiriama 
konsultavimui ar mokslinių tyrimų veiklai, užsakomųjų paslaugų poreikį jie nurodo 
viešųjų pirkimų prašyme. Generaliniai direktoratai yra atsakingi už tai, kad siūlomas 
paslaugų užsakymas iš išorės paslaugų teikėjų atitiktų politikos reikalavimus ir 
nesidubliuotų su kitų generalinių direktoratų darbo programomis. 

31 Daugelio konsultavimo paslaugų, perkamų pagal ES programas, pavyzdžiui, 
techninės paramos valstybėms narėms ir techninės pagalbos ES nepriklausančioms 
šalims, atveju išorės konsultantų pasitelkimas yra programos įgyvendinimo priemonė, 
įtvirtinta jų taisyklėse ir finansavimo susitarimuose. Nustatėme, kad šiais atvejais 

                                                      
15 4 priemonė: Evidence-based better regulation ir 44 priemonė: Planning & the 5 year rolling 

evaluation plan. 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/better-regulation-toolbox-4_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/better-regulation-toolbox-44_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/file_import/better-regulation-toolbox-44_en_0.pdf


23 

 

 

tikrinome, ar į tokias rizikas buvo atkreiptas Komisijos dėmesys ir kaip ji buvo valdoma 
bendru lygmeniu. 

Koncentracijos ir pernelyg didelės priklausomybės rizikos 

38 Kai organizacija dažnai pasitelkia konkrečius išorės konsultantus pagrindinei 
veiklai vykdyti, ji prisiima riziką, kad gali tapti priklausoma nuo šių konsultantų, kad ši 
veikla būtų toliau vykdoma. Analizavome valdymo ir finansinę informaciją apie 
paslaugų teikėjus, kad įvertintume, kokiu mastu Komisija naudojasi konkrečių paslaugų 
teikėjų paslaugomis ir koks yra paslaugų koncentracijos lygis. 

39 6 diagramoje pateikiamas sudarytų sutarčių sumų pasiskirstymas tarp 
10 didžiausių paslaugų teikėjų 2017–2019 m. laikotarpiu. Šie 10 didžiausių paslaugų 
teikėjų sudarė mažiau nei 0,4 % visų (2 769) per šį laikotarpį pasamdytų išorės 
konsultantų. Tuo tarpu su jais sudarytų sutarčių suma sudarė 22 % visų per šį laikotarpį 
sudarytų sutarčių sumų. 

6 diagrama. 10 didžiausių išorės konsultantų paslaugų teikėjų pagal 
sudarytų sutarčių sumą, 2017–2019 m. 

 
Šaltinis: Audito Rūmai, remiantis Komisijos finansiniais duomenimis. 

40 Kai kurie paslaugų tiekėjai teikia išorės konsultantų paslaugas keliems Komisijos 
generaliniams direktoratams. Kai kurie iš šių paslaugų teikėjų turi filialų arba 
patronuojamųjų įmonių įvairiose valstybėse narėse. Oficialiai jie yra atskiri juridiniai 
subjektai, tačiau jų dalyvavimas Komisijoje yra didesnis, jei jie vertinami kartu. 

41 Toliau pateiktoje 7 diagramoje nurodomi 10 atskirų paslaugų teikėjų, su kuriais 
2017–2019 m. pasirašyta daugiausia sutarčių. Komisija su šiais paslaugų teikėjais 
sudarė 1 297 sutartis (t. y. 16 % iš 8 009 per šį laikotarpį sudarytų sutarčių, žr. 04 dalį). 
Tai rodo, kad visose Komisijos tarnybose palyginti nedideliam rangovų skaičiui skiriama 
palyginti daug sutarčių. 

10 didžiausiems 
paslaugų teikėjams 
pagal sudarytų sutarčių 
sumą tenka 22 % 
(600,1 milijono eurų) 
visos sudarytų sutarčių 
sumos

45 
47 
49 

52,5
53,3
55,4
57,2

64 
81,5

95,2

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

(milijonai eurų)Paslaugų teikėjas

Komisija sudarė daugiau nei 

240 milijonų 
eurų
vertės sutartis su trimis 
didžiausiais paslaugų 
teikėjais



29 

 

 

griežtesnio požiūrio į „sukamųjų durų“ reiškinio klausimą19. 2021 m. vasario mėn. 
ombudsmenas pradėjo naują plataus masto tyrimą, kuriuo siekiama išsiaiškinti, kaip 
Komisija nagrinėja „sukamųjų durų“ reiškinio atvejus tarp savo darbuotojų. Šis tyrimas 
yra sustiprintos stebėsenos, kaip ES administracija nustato etikos įsipareigojimus į 
privatųjį sektorių pereinantiems ES darbuotojams, dalis20. 

Kai kurios rizikos neįvertintos bendru lygmeniu 

55 Patikrinome, kaip Komisija atkreipė dėmesį į koncentracijos ir pernelyg didelės 
priklausomybės, konkurencinio pranašumo ir interesų konfliktų rizikas ir kaip jos buvo 
valdomos bendru lygmeniu. 

56 Apskritai nustatėme, kad generaliniai direktoratai nenustatė koncentracijos ir 
pernelyg didelės priklausomybės, konkurencinio pranašumo ar interesų konflikto rizikų 
naudojantis išorės konsultantų paslaugomis ar jų neįvertino kaip kritinių. Taip pat 
nustatėme, kad per didelės paslaugų teikėjų koncentracijos ir pernelyg didelės 
priklausomybės rizikos ne visada buvo pastebimos vietos, generalinių direktoratų 
lygmeniu. Vis dėlto jos gali būti reikšmingos Komisijos lygmeniu. Todėl į jas būtų galima 
tinkamai reaguoti tik atlikus vertinimą bendru lygmeniu, tačiau Komisija tokių 
vertinimų neatlieka. Dėl to kai kurios kritinės rizikos gali būti nenustatytos ir apie jas 
gali būti nepranešta Organizacinio valdymo tarybai. 

Išorės konsultantų paslaugų valdymo ir naudojimosi jomis 
trūkumai 

57 Šiame skirsnyje aptariama, kaip Komisija valdė išorės konsultantų darbą, ypač 
kaip ji vertino jų veiklos rezultatus ir nustatė, kokius atliktus darbus galima būtų 
naudingai pritaikyti jos tarnybose. 

Atskiros sutartys valdomos pagal taisykles, tačiau yra trūkumų vertinant 
veiklos rezultatus 

58 Tikrinome, ar Komisija buvo nustačiusi aiškius įgaliojimus ir išorės konsultantų 
paslaugų teikimo tvarką ir ar už suteiktas paslaugas mokėjo atitinkamas sumas. Taip 
pat įvertinome, kaip ji dalijosi tokių darbų rezultatais ir juos vertino bendru lygmeniu. 

                                                      
19 https://www.ombudsman.europa.eu/lt/decision/lt/110608 

20 https://www.ombudsman.europa.eu/en/press-release/en/141928 

https://www.ombudsman.europa.eu/lt/decision/lt/110608
https://www.ombudsman.europa.eu/en/press-release/en/141928










40 

 

 

88 Nustatėme, kad Komisija, įsigydama išorės konsultantų paslaugas, laikėsi 
Finansinio reglamento ir savo vidaus taisyklių. Kriterijai, kuriuos Komisija taikė 
laimėjusiems pasiūlymams atrinkti, buvo tinkami (34–36 dalys). 

89 Komisija nepakankamai stebėjo ir valdė svarbias rizikas, susijusias su išorės 
konsultantų pasitelkimu. Tai, be kita ko, paslaugų teikėjų koncentracijos ir pernelyg 
didelės priklausomybės nuo santykinai nedidelio skaičiaus paslaugų teikėjų rizikos. Dėl 
to kyla rizika, kad kai kurie paslaugų teikėjai, turintys didelę darbo su Komisija patirtį, 
turės daugiau sėkmės laimint sutartis, nes yra įgiję konkurencinį pranašumą. Be to, 
Komisija atliko visus būtinus oficialius interesų konfliktų patikrinimus. Tačiau šiais 
patikrinimais negalima užtikrinti, kad būtų pastebėtos ir pašalintos visos svarbios 
rizikos. Todėl kai kurios reikšmingos rizikos, susijusios su išorės konsultantų 
teikiamomis paslaugomis, nebuvo pakankamai išanalizuotos bendru lygmeniu  
(38–56 dalys). 

2 rekomendacija. Gerinti rizikų, kylančių dėl naudojimosi išorės 
konsultantų paslaugomis, stebėseną ir mažinimą 

Komisija turėtų patobulinti savo požiūrį į naudojimosi išorės konsultantų paslaugomis 
rizikų stebėseną ir mažinimą: 

a) periodiškai analizuodama koncentracijos ir pernelyg didelės priklausomybės 
rizikas generalinių direktoratų ir Komisijos lygmeniu; 

b) aiškiau apibrėždama taikomus procesus, susijusius su konkurenciniais 
pranašumais, kuriuos įgyja ilgalaikę ES patirtį turintys išorės paslaugų teikėjai; 

c) papildydama gaires dėl interesų konfliktų vengimo įtraukiant dar neaptartas 
rizikas; 

d) užtikrindama, kad generaliniai direktoratai nustatytų kritines rizikas ir apie jas 
praneštų ir kad apie šias rizikas būtų informuojama Organizacinio valdymo taryba, 
kad ji galėtų koordinuoti ir konsultuoti, kaip šias rizikas vertinti ir valdyti. 

Tikslinė įgyvendinimo data: iki 2023 m. gruodžio mėn. 

90 Komisija gerai valdė atskiras sutartis su išorės konsultantais. Pavyzdžiui, ji 
užtikrino, kad konsultantai suteiktų tinkamo kokybės lygio paslaugas prieš už jas 
sumokant. Tačiau ji nenuosekliai vertino išorės konsultantų veiksmingumą ir, išskyrus 



45 

 

 

Santrumpos 

AGRI GD: Žemės ūkio ir kaimo plėtros generalinis direktoratas 

BUDG GD: Biudžeto generalinis direktoratas 

CLIMA GD: Klimato politikos generalinis direktoratas 

DEVCO GD: Tarptautinio bendradarbiavimo ir vystymosi generalinis direktoratas, 
2021 m. pervadintas į Tarptautinės partnerystės (INTPA) GD 

DFP: daugiametė finansinė programa 

EASME: Mažųjų ir vidutinių įmonių reikalų vykdomoji įstaiga24 

EMPL GD: Užimtumo, socialinių reikalų ir įtraukties generalinis direktoratas 

ENER DG: Energetikos generalinis direktoratas 

ENV GD: Aplinkos generalinis direktoratas 

ENVAC: Aplinkos generalinio direktorato Viešųjų pirkimų patariamasis komitetas 

ESTAT (Eurostatas): Europos Sąjungos statistikos tarnyba 

FPI: Užsienio politikos priemonių tarnyba 

GROW GD: Vidaus rinkos, pramonės, verslumo ir MVĮ generalinis direktoratas 

IISDB: tarpinstitucinė ES tyrimų duomenų bazė 

JRC: Jungtinis tyrimų centras 

MOVE GD: Mobilumo ir transporto generalinis direktoratas 

NEAR GD: Kaimynystės politikos ir plėtros derybų generalinis direktoratas 

REFORM GD: Struktūrinių reformų rėmimo generalinis direktoratas 

SRRP: Struktūrinių reformų rėmimo programa 

TĮ: teisinis įsipareigojimas 
  

                                                      
24 Nuo 2021 m. – Europos inovacijų taryba ir Europos mažųjų ir vidutinių įmonių vykdomoji 

įstaiga (EISMEA), siekiant atspindėti jos naujus įgaliojimus ir veiklą. 



46 

 

 

Terminų žodynėlis 
Atvira viešųjų pirkimų procedūra: viešųjų pirkimų procedūra, kurioje gali dalyvauti visi 
potencialūs konkurso dalyviai. 

Derybinė viešųjų pirkimų procedūra: viešųjų pirkimų procedūra, kurioje dalyvauja 
ribotas dalyvių skaičius ir kurios metu pirkėjas gali derėtis dėl sutarties sąlygų. 

Išimtinė viešųjų pirkimų procedūra: viešųjų pirkimų procedūra, taikoma 
nepaprastosios padėties atvejais, kai deramasi su konkurso dalyviais, atrinktais 
neskelbiant konkurso.  

Kvietimas pareikšti susidomėjimą: išankstinė potencialių konkurso dalyvių, kurie bus 
pakviesti dalyvauti ribotoje viešųjų pirkimų procedūroje, atranka. 

Metinė valdymo ir veiklos ataskaita: kasmet Komisijos rengiama ES biudžeto valdymo 
ir pasiektų rezultatų ataskaita, kurioje apibendrinama jos generalinių direktoratų ir 
vykdomųjų įstaigų metinėse veiklos ataskaitose pateikta informacija. 

Metinė veiklos ataskaita: ataskaita, kurią rengia kiekvienas Komisijos generalinis 
direktoratas, ES institucija ir įstaiga, kurioje nurodyta, kaip jie vykdė savo veiklą 
atsižvelgdami į savo tikslus ir kaip panaudojo savo finansinius ir žmogiškuosius išteklius. 

Organizacinio valdymo taryba: Centrinė Komisijos valdymo įstaiga, kuri vykdo 
koordinavimo, priežiūros, konsultavimo veiklą ir nustato strategines kryptis 
organizaciniais klausimais, įskaitant išteklių paskirstymą ir rizikos valdymą. 

Preliminarioji sutartis: bendras susitarimas, pagal kurį gali būti sudaromos 
konkretesnės sutartys. 

Ribota viešųjų pirkimų procedūra: viešųjų pirkimų procedūra, kurioje gali dalyvauti tik 
atrinkti konkurso dalyviai. 

Valdymo planas: kiekvieno Komisijos padalinio parengtas metinis planas, kuriame 
aprašomas padalinio darbas, susijęs su Komisijos prioritetais ir strateginiais tikslais, ir 
pagal kurį padalinys gali planuoti savo veiklą, išteklius ir darbuotojų poreikius, vykdyti 
tolesnius su jais susijusius veiksmus ir teikti ataskaitas apie juos. 

  



47 

 

 

Komisijos atsakymai 
 

 

https://www.eca.europa.eu/lt/pages/DocItem.aspx?did=61461 

 

 

Chronologija 
 

 

https://www.eca.europa.eu/lt/pages/DocItem.aspx?did=61461 

 

 

https://www.eca.europa.eu/lt/pages/DocItem.aspx?did=61461
https://www.eca.europa.eu/lt/pages/DocItem.aspx?did=61461


48 

 

 

Audito grupė 
Specialiosiose ataskaitose Audito Rūmai pateikia savo auditų, susijusių su ES politika ir 
programomis arba su konkrečių biudžeto sričių valdymo temomis, rezultatus. Audito 
Rūmai audito užduotis atrenka ir nustato taip, kad jos turėtų kuo didesnį poveikį, 
atsižvelgdami į neveiksmingumo ar neatitikties teisės aktams rizikas, susijusių pajamų 
ar išlaidų lygį, būsimus pokyčius ir politinį bei viešąjį interesą. 

Šį veiklos auditą atliko Audito Rūmų nario Tony Murphy vadovaujama V audito kolegija 
„Sąjungos finansavimas ir administravimas“. Auditui vadovavo Audito Rūmų narys 
François-Roger Cazala, jam padėjo kabineto vadovas Dirk Pauwels ir kabineto atašė 
Stéphanie Girard, pagrindinis vadybininkas Colm Friel, užduoties vadovė Daria Bochnar, 
auditoriai Marion Kilhoffer ir Anžela Poliulianaitė. Pagalbą rengiant diagramas teikė 
Alexandra-Elena Mazilu ir Jesús Nieto Muñoz. Lingvistinę pagalbą teikė Richard Moore. 

 

François-Roger Cazala Colm Friel

Marion Kilhoffer Anžela Poliulianaitė

Daria Bochnar



 

 

AUTORIŲ TEISĖS 
© Europos Sąjunga, 2022 m. 

Europos Audito Rūmų pakartotinio naudojimo politika nustatyta Audito Rūmų 
sprendime Nr. 6–2019 dėl atvirųjų duomenų politikos ir pakartotinio dokumentų 
naudojimo. 

Jeigu nenurodyta kitaip (pavyzdžiui, atskiruose pranešimuose dėl autorių teisių), ES 
priklausantis Audito Rūmų turinys yra licencijuojamas pagal Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0) licenciją. Todėl paprastai pakartotinis 
naudojimas yra leidžiamas, jeigu tai tinkamai pažymima ir nurodomi bet kokie padaryti 
pakeitimai. Tie asmenys, kurie pakartotinai naudoja Audito Rūmų turinį, neturi iškreipti 
pirminės prasmės ar minties. Audito Rūmai nėra atsakingi už bet kokius pakartotinio 
naudojimo padarinius. 

Būtina gauti papildomą leidimą, jei tam tikrame turinyje vaizduojami privatūs asmenys, 
pavyzdžiui, Audito Rūmų darbuotojų nuotraukose, arba jame pateikiami trečiųjų 
asmenų kūriniai. 

Gavus tokį leidimą, juo panaikinamas ir pakeičiamas pirmiau minėtas bendrasis 
leidimas ir jame aiškiai nurodomi bet kokie naudojimo apribojimai. 

Siekiant naudoti ar atgaminti turinį, kuris nepriklauso ES, gali reikėti prašyti leidimo 
tiesiogiai iš autorių teisių turėtojų. 

Programinei įrangai ar dokumentams, kuriems taikomos pramoninės nuosavybės 
teisės, pavyzdžiui, patentams, prekių ženklams, registruotiems dizainams, logotipams ir 
pavadinimams, Audito Rūmų pakartotinio naudojimo politika netaikoma. 

Europos Sąjungos institucijų europa.eu domeno svetainėse pateikiamos nuorodos į 
trečiųjų asmenų svetaines. Audito Rūmai jų nekontroliuoja, todėl raginame peržiūrėti 
jose pateiktą privatumo ir autorių teisių politiką. 

Audito Rūmų logotipo naudojimas  

Audito Rūmų logotipas negali būti naudojamas be išankstinio Audito Rūmų sutikimo. 

PDF ISBN 978-92-847-8239-0 1977-5725 doi:10.2865/068354 QJ-AB-22-013-LT-N 

HTML ISBN 978-92-847-8204-8 1977-5725 doi:10.2865/637847 QJ-AB-22-013-LT-Q 

 

https://www.eca.europa.eu/lt/Pages/Transparency-portal-home.aspx
https://www.eca.europa.eu/lt/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


50 

 

 

 

 

Komisija dažnai naudojasi išorės konsultantų paslaugomis ir 
2017–2020 m. kasmet šiam tikslui skyrė beveik 1 milijardą eurų. 
Analizavome, ar Komisija išorės konsultantų paslaugas valdo taip, 
kad būtų apsaugoti jos interesai ir užtikrintas ekonominis 
naudingumas. Išorės konsultantai padeda siekti Komisijos tikslų. 
Tačiau Komisijos sistemoje, kuria reglamentuojamas naudojimasis 
šiomis paslaugomis, yra didelių spragų, dėl kurių kyla pernelyg 
didelės priklausomybės ir galimų interesų konfliktų rizikos. 
Komisija nepakankamai valdė šias rizikas, o jos ataskaitose apie 
naudojimąsi konsultantų paslaugomis buvo trūkumų. Pateikiame 
įvairių rekomendacijų, kaip pagerinti šiuos aspektus.  

Audito Rūmų specialioji ataskaita pagal SESV 287 straipsnio 
4 dalies antrą pastraipą. 

 


